
0 
 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
NOVENA SESIÓN 

ORDINARIA 
 
 
 
 
 
 
 

18 DE SEPTIEMBRE DE 2025 
 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 16 de septiembre de 2025. 
 

DECRETO Nº 436-P-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la novena sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 
PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

 

D E C R E T A : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Novena Sesión Ordinaria 
para el día 18 de septiembre del año 2025 a las 10 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Fabián Martín, Vicegobernador de la Provincia de San Juan y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 

 
 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

NOVENA SESIÓN ORDINARIA 
 

 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Octava Sesión Ordinaria 
llevada a cabo en fecha 4 de septiembre del año 2025. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
 

1. 2143-2025  Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje N° 
59, por la que se envía para su aprobación el Convenio de Colaboración Mutua celebrado 
entre el Ministerio de Economía, Finanzas y Hacienda, la Dirección General de Rentas y 
la Municipalidad de la Ciudad de San Juan. 

 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

2. 2144-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje N° 
60, por la que envía para su aprobación el Convenio de Asistencia y Cooperación suscripto 
entre el Gobierno de la Provincia y la Distribuidora Eléctrica de Caucete S.A. (DECSA). 

 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 MINERÍA Y ENERGÍA 
 

3. 2145-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante la cual 
informa sobre la presentación del proyecto de Ley de Presupuesto año 2026. 

 A CONOCIMIENTO 
 

Comunicaciones Particulares 
 

4. 2025-2025 Comunicación Particular presentada por la jefa de División Atención Primaria 
de la Salud, por la que solicita se declare de interés el X Encuentro Provincial de Agentes 
Sanitarios. 

 A CONOCIMIENTO 
 

5. 2047-2025 Comunicación Particular presentada por la Federación Bomberos 
Voluntarios de San Juan, por la cual solicita se dé tratamiento a los expedientes N° 1049 
y 1189 del año 2024. 

 A CONOCIMIENTO 
 

6. 2055-2025 Comunicación Particular presentada por jubilados de la Provincia, por la que 
se presenta anteproyecto de Ley sobre modificación de la Ley N° 42-A, regulatoria de la 
Caja Mutual de Seguro de Vida. 

 A CONOCIMIENTO 
 

7. 2064-2025 Comunicación Particular presentada por la Asociación Civil Servicios 
Contratados, por la que se solicita se le convoque a las comisiones de Obras y Servicios 
Públicos y de Legislación y Asuntos Constitucionales para el tratamiento del proyecto de 
ley de transporte. 

 A CONOCIMIENTO 
 

8. 2065-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano Raul Moreta, 
permisionario del sistema de taxi y remis, por la que se solicita se le convoque a las 
comisiones pertinentes para el tratamiento del proyecto de ley de transporte. 

 A CONOCIMIENTO 
 



 
 

3 
 

 

9. 2066-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano Gustavo Pérez, 
permisionario del sistema de taxi y remis, por la que se solicita se le convoque a las 
comisiones pertinentes para el tratamiento del proyecto de ley de transporte. 

 A CONOCIMIENTO 
  

10. 2067-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano David Ruiz Araoz, 
permisionario del sistema de taxi y remis, por la que se solicita se le convoque a las 
comisiones pertinentes para el tratamiento del proyecto de ley de transporte. 

 A CONOCIMIENTO 
 

11. 2069-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano Cesar Rodolfo Moreta, 
permisionario del sistema de taxi y remis, por la que se solicita se le convoque a las 
comisiones pertinentes para el tratamiento del proyecto de ley de transporte. 

 A CONOCIMIENTO 
 

12. 2070-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano Luis Ricardo Lucero, 
permisionario del sistema de taxi y remis, por la que se solicita se le convoque a las 
comisiones pertinentes para el tratamiento del proyecto de ley de transporte. 

 A CONOCIMIENTO 
 

13. 2073-2025 Comunicación Particular presentada por la Federación Bomberos 
Voluntarios de Pocito, por la cual solicita se dé tratamiento a los expedientes N° 1049 y 
1189 del año 2024. 

 A CONOCIMIENTO 
 

14. 2077-2025 Comunicación Particular presentada por la Federación Bomberos 
Voluntarios de Jáchal, por la cual solicita se dé tratamiento a los expedientes N° 1049 y 
1189 del año 2024. 

 A CONOCIMIENTO 
 

15. 2081-2025 Comunicación Particular remitida por el Sindicato de Peones de Taxi de San 
Juan, por la que presenta petitorio por la defensa de los derechos de sus trabajadores. 

 A CONOCIMIENTO 
 

16. 2083-2025 Comunicación Particular presentada por la Asociación Bomberos Voluntarios 
de Albardón, por el cual solicita se dé tratamiento a los expedientes N° 1049 y 1189 del 
año 2024. 

 A CONOCIMIENTO 
 

17. 2088-2025 Comunicación Particular presentada por la Asociación Transporte Automotor 
de Pasajeros (ATAP), por la que solicita se le convoque a las comisiones pertinentes para 
el tratamiento del proyecto de ley de transporte. 

 A CONOCIMIENTO 
 

18. 2090-2025 Comunicación Particular presentada por el Sindicato de Conductores de 
Taxis de San Juan, por la que se solicita se le convoque a las comisiones pertinentes para 
el tratamiento del proyecto de ley de transporte. 

 A CONOCIMIENTO 
 

19. 2111-2025 Comunicación Particular remitida por la ciudadana Teresa Antonia Bunader 
por la que se presenta anteproyecto de ley por el cual impone el nombre Avenida de los 
Ferroviarios a la actual Avenida 15 de enero (Conector Sur/ Vía Rápida). 

 A CONOCIMIENTO 
 

20. 2114-2025 Comunicación Particular presentada por el representante de la Asociación 
Bomberos Voluntarios de la Provincia, por la que se solicita se dé tratamiento a los 
expedientes N° 1049 y 1189 del año 2024. 

 A CONOCIMIENTO 
 



 
 

4 
 

 

21. 2117-2025 Comunicación Particular presentada por el Presidente de la Asociación 
Bomberos Voluntarios del Departamento Capital por la que se solicita se dé tratamiento a 
los expedientes N° 1049 y 1189 del año 2024. 

 A CONOCIMIENTO 
 

22. 2130-2025 Comunicación Particular presentada por docente y alumnos de la Escuela 
Pbro. Mariano Iannelli con la que se acompaña anteproyecto de ley sobre la creación de 
puntos de recolección accesibles a medicamentos vencidos, sobrantes o en desuso. 

 A CONOCIMIENTO 
 

23. 2156-2025 Comunicación Particular presentada por el Presidente de la Asociación Civil 
Bomberos Voluntarios del Departamento Rivadavia, por la que se solicita se dé 
tratamiento a los expedientes N° 1049 y 1189 del año 2024. 

 A CONOCIMIENTO 
 

Proyectos derivados a Comisiones 
 
 

24. 2096-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se instituye el mes de octubre como mes del deporte inclusivo. 

 LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
 DEPORTE Y TURISMO 
 SALUD Y DISCAPACIDAD 
 

25. 2123-2025 Proyecto de Ley presentado por interbloque Cambia San Juan, por el que se 
impone el nombre ALAS DE GRULLA  a la escuela de Educación Inicial N° 82, del 
Departamento Santa Lucía. 

 EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 PETICIONES Y PODERES 
 

 
26. 1991-2025 Proyectos de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 

declara de interés la obra literaria HUELLAS: Una novela biográfica sobre José María de 
los Ríos. 

 EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

27. 2040-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la Feria de Emprendedores AND- ARTE. 

 SOBRE TABLAS 
 

28. 2041-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara interés el encuentro VIOLETITAS 2025, SEMBRANDO VALORES. 

 SOBRE TABLAS 
 

29. 2095-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el II Congreso Nacional de Deporte Inclusivo. 

 SOBRE TABLAS 
 

30. 2098-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la participación de la delegación sanjuanina en la Primera 
Jornada de Traducción e Interpretación de Cuyo, que se lleva a cabo en la ciudad de 
Mendoza. 

 SOBRE TABLAS 
 

31. 2136-2025 Proyecto de Resolución presentado por el intebloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el X Encuentro Provincial de Agentes Sanitarios. 

 SOBRE TABLAS 
 



 
 

5 
 

 

32. 2137-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés las actividades a realizarse por el Jubileo del Empleado 
Público- Jubileo Ordinario 2025. 

 SOBRE TABLAS 
 

33. 2151-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque por el que se declara 
de interés el evento HUELLA POSITIVA. 

 SOBRE TABLAS 
 

34. 2152-2025 Proyecto de Resolución presentado por interbloque por el que se declara de 
interés el Proyecto "El Coaching Ontólogico y habilidades Blandas como herramientas de 
Vida". 

 SOBRE TABLAS 
 

35. 2108-2025 Proyecto de Declaración presentado por el bloque Justicialista por el que 
declara su beneplácito por la participación y obtención del título de Campeón al ciclista 
sanjuanino Germán Nicolás Tivani Perez. 

 SOBRE TABLAS 
 

 
Despachos de Comisiones 

 
1 967-2024 y Despacho de la comisión de Hacienda y Presupuesto, en el informe de 

auditoría elevado por el auditor designado para analizar la cuenta general del 
ejercicio año 2023 del Tribunal de Cuentas de la Provincia.  

 
2 1683-2025 Despacho de la comisión de Justicia y Seguridad, en la Comunicación Oficial 

remitido por el Consejo de la Magistratura por la que se presenta terna para 
cubrir el cargo vacante de Juez de Primera Instancia del fuero Familia.  

  

1759-2025 



 
 

6 
 

 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 27 
Expediente N° 2040-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y turístico, la FERIA DE EMPRENDEDORES 
AND-ARTE, que se lleva a cabo el día 17 de octubre de 2025, en la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese 
 

 
PUNTO 28 

Expediente N° 2041-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés deportivo y social, el encuentro VIOLETITAS 2025, 
SEMBRANDO VALORES, que se lleva a cabo el día 5 de octubre de 2025, en el Club Richet 
Zapata de la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 29 
Expediente N° 2095-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés deportivo y social, el encuentro al II CONGRESO 
NACIONAL DE DEPORTE INCLUSIVO, bajo el lema: El DEPORTE NOS MUEVE, LA 
INCLUSION NOS UNE, que se lleva a cabo los día 2 y 3 de octubre de 2025, en el Centro de 
Convenciones Guillermo Barrera Guzmán de la provincia de San Juan. 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese 

 
PUNTO 30 

Expediente N° 2098-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y educativo a la participación de la 
delegación sanjuanina en las 1° JORNADAS DE TRADUCCIÓN E INTERPRETACIÓN DE 
CUYO, bajo el lema DE CUYO AL MUNDO. LA TRADUCCIÓN EN EL SECTOR 
SOCIOPRODUCTIVO, que se llevarán a cabo los días 2, 3 y 4 de octubre de 2025 en la 
Provincia de Mendoza 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
PUNTO 31 

Expediente N° 2136-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social y educativo el X ENCUENTRO PROVINCIAL DE 
AGENTES SANITARIOS, organizado por la División Atención Primaria de la Salud del 
Ministerio de Salud de la provincia de San Juan, que se lleva a cabo el día 3 de octubre del 
corriente año en el Camping Don Bosco. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 
 
 



 
 

7 
 

 

PUNTO 32 
Expediente N° 2137-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social las actividades a realizarse por el Jubileo del 
Empleado Público en el contexto del Jubileo Ordinario 2025 organizado por la Iglesia Católica 
Apostólica Romana. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

PUNTO 33 
Expediente N° 2151-2025 

 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés turístico el evento HUELLA POSITIVA, en el marco de la 
cátedra de Planificación Turística Sustentable, a realizarse el día jueves 16 de octubre, en el 
Centro Cultural Municipal Estación San Martín. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

 
PUNTO 34 

Expediente N° 2152-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara interés educativo el proyecto EL COACHING ONTOLÓGICO Y 
HABILIDADES BLANDAS COMO HERRAMIENTAS DE VIDA, que  inicia el 12 de septiembre de 
2025, en la Escuela de Capacitación Laboral Obreros del Porvenir. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 35 
Expediente N° 2108-2025 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

DECLARA: 
 
 Su beneplácito por la destacada participación y la obtención del título de Campeón en la 
competencia internacional de ciclismo de ruta denominada “34ª Edición del Gran Premio Jornal 
de Noticias de Portugal”, por parte del ciclista sanjuanino Germán Nicolás Tivani Pérez. 
 


